

Số:

Thanh Tân, ngày 18 tháng 5 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Về việc tuyển sinh vào học lớp 1 năm học 2026 - 2027**

Căn cứ Điều lệ trường Tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT, ngày 04/3/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT, ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành chương trình Giáo dục phổ thông (GDPT) 2018; Công văn số 3866/BGDĐT-GDTH ngày 26/8/2019 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn chuẩn bị tổ chức dạy học đối với lớp 1;

Căn cứ Công văn số 1526/SGDDĐT-GDTrH ngày 08/5/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Ninh Bình về việc hướng dẫn huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2027;

Thực hiện Công văn số 528/UBND-VHXX xã ngày 19 tháng 5 năm 2026 về việc Hướng dẫn huy động trẻ vào cơ sở Giáo dục Mầm non, lớp 1 Tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2026-2027;

Căn cứ Kế hoạch phát triển năm học 2026 - 2027 của Trường Tiểu học Thanh Tân.

Hội đồng tuyển sinh trường Tiểu học Thanh Tân xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyển sinh lớp 1 năm học 2026-2027 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức tuyển sinh theo đúng quy định tại Điều lệ trường Tiểu học, đảm bảo thuận lợi cho học sinh 6 tuổi vào học lớp 1; đặc biệt quan tâm đến trẻ em là con gia đình hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em lang thang cơ nhỡ

2. Tổ chức tuyển sinh đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan. Hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh đăng kí nhập học cho trẻ em đúng độ tuổi tại địa bàn xã Thanh Tân theo quy định;

3. Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh tại bảng tin và trên trang Web của nhà trường, đảm bảo rõ ràng các nhiệm vụ: Địa bàn tuyển sinh, số trẻ đúng độ tuổi trên địa bàn cần tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh;

4. Thực hiện công khai kết quả tuyển sinh tại bảng tin và trên trang web

của nhà trường;

5. Trên cơ sở số liệu của Kế hoạch phát triển năm học 2026 - 2027 và kết quả điều tra phổ cập giáo dục tại địa phương đối với trẻ sinh năm 2018 trở về trước để căn cứ tổ chức thực hiện tuyển sinh lớp 1, năm học 2026 - 2027 đảm bảo hiệu quả;

6. Tăng cường các điều kiện (cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên, trang thiết bị dạy học....) để sắp xếp, bố trí số học sinh/lớp đúng quy định tại Điều lệ trường Tiểu học. Chuẩn bị đầy đủ, kịp thời các điều kiện thiết yếu nhằm triển khai hiệu quả việc dạy học lớp 1 năm học 2026 - 2027 theo chương trình giáo dục phổ thông (GDPT) 2018.

## II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Chuẩn bị các điều kiện

- Phối hợp cùng trường Mầm non Thanh Tân, để thống nhất số liệu trẻ 5 tuổi vào lớp 1, đối chiếu với kết quả điều tra phổ cập giáo dục tại địa phương, tổng hợp chính xác số học sinh trong độ tuổi tuyển sinh vào lớp 1, năm học 2026 - 2027;

- Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2026 - 2027, báo cáo với Lãnh đạo UBND xã;

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, nhân sự, các điều kiện khác để thực hiện công tác tuyển sinh lớp 1, năm học 2026 - 2027 đảm bảo an toàn, đúng tiến độ, đạt hiệu quả;

- Phân công giáo viên dạy lớp 1 đảm bảo số lượng, chất lượng;

- Công khai Kế hoạch tuyển sinh tại trường, trên Website của trường, phối hợp với đài truyền thanh của xã, tuyên truyền và thông báo về công tác tuyển sinh lớp 1, năm học 2026 - 2027;

- Làm tốt công tác tuyên truyền tới cha mẹ học sinh chuẩn bị đúng, đủ sách giáo khoa đã được các cơ sở giáo dục tiểu học, Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt để tổ chức dạy học theo kế hoạch giáo dục nhà trường, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng chậm, thiếu sách giáo khoa và các điều kiện cần thiết đáp ứng việc tổ chức dạy học lớp 1, năm học 2026 - 2027.

### 2. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.

- Huy động 100% số trẻ ở độ 6 tuổi vào lớp 1 trên địa bàn Tuyển sinh (Đức Hòa, Thủ Hòa, Nam Công, Bạc, Nham Tràng, Tân Hưng);

- Vận động triệt để trẻ 7 tuổi trở lên chưa học lớp 1 ra lớp. (nếu có)

- Đơn xin nhập học (*theo mẫu quy định*);

- Phiếu kê khai thông tin (*theo mẫu*);

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (*mang theo bản chính để đối chiếu*);  
(*Tất cả được đựng trong túi Hồ sơ theo mẫu quy định chung*)

### 3. Điều kiện dự tuyển

- Có đủ Hồ sơ hợp lệ theo quy định;

- Tất cả trẻ có độ tuổi sinh năm 2020 trở về trước;

#### **4. Thời gian và địa điểm tuyển sinh**

- Thời gian tuyển sinh vào các ngày từ ngày 13/7/2026 đến hết ngày 15/7/2026.

- + Buổi sáng : Từ 7h đến 10h30
- + Buổi chiều: Từ 14h đến 16h30

- Địa điểm tại văn phòng trường Tiểu học Thanh Tân;

#### **5. Phân công nhiệm vụ cho mỗi thành viên**

- Đồng chí Nguyễn Văn Long phụ trách chỉ đạo chung;
- Đồng chí Vũ Thị Huệ thư kí;
- Đồng chí Hà Thị Phượng: Hướng dẫn phụ huynh viết hồ sơ;
- Đồng chí Lại Thị Xuyên, Nguyễn Thị Châm, Nguyễn Thị Thu, Mai Thị Phương Anh kiểm tra, xét duyệt hồ sơ.

#### **\* Lưu ý:**

- Khi thu nhận hồ sơ của học sinh phải kiểm tra kỹ và đối chiếu giữa Giấy khai sinh chính với các hồ sơ có liên quan để đảm bảo tính thống nhất trong hồ sơ;

- Đối với những trẻ sinh năm 2020 trở về trước vào lớp 1 năm học này phải ghi rõ lý do;

- Học sinh tuyển sinh từ xã(phường) khác trong huyện phải có tên xã (phường) cụ thể;

#### **6. Hội đồng tuyển sinh duyệt và tổng hợp tại trường ngày 15/7/2026**

(theo mẫu đính kèm)

#### **7. Mốc thời gian thực hiện.**

- Báo cáo với UBND xã về kế hoạch tuyển sinh ngày trước ngày 30/5/2026;
- Từ 13/7/2026 đến hết ngày 15/7/2026: Tuyển sinh theo kế hoạch (Thu hồ sơ, kiểm tra hồ sơ của học sinh); Hội đồng tổ chức xét tuyển, lập danh sách học sinh được tuyển, lập biên bản xét tuyển có đủ họ tên và chữ ký của các thành viên hội đồng tuyển sinh ngày;
- Báo cáo kết quả về UBND xã trước ngày 30 tháng 7 năm 2026.
- Hồ sơ tuyển sinh gồm:
  - + Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh vào lớp 1, năm học 2026-2027;
  - + Biên bản diễn biến quá trình xét tuyển và kết quả xét tuyển, có đủ họ tên và các chữ ký của các thành viên trong hội đồng;
  - + Danh sách học sinh được xét tuyển (01 tập, đánh máy vi tính khổ A4 chiều dọc);
  - + Danh sách xác nhận thông tin học sinh đăng ký tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026-2027( theo mẫu phụ lục 2);
  - Danh sách học sinh thuộc diện tuyển sinh ở trường nhưng đi học ở nơi khác (nếu có);
  - Danh sách học sinh ở nơi khác đến tuyển sinh tại trường (nếu có);

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2026 - 2027 của nhà trường. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc báo với chủ tịch hội đồng để kịp thời giải quyết. Yêu cầu các thành viên trong hội đồng tuyển sinh thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UBND xã;
- Phòng VHXX xã(để b/c);
- Các thành viên hội đồng(để t/h);
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG  
HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Văn Long**